Veteribus ita persuasum fuit à Deo descendum esse, quomodò colendus sit, ut qui novam Religionem voluerunt inducere, ii ferè omnes quasdam obtenderint revelationes. Minos, v. g. profitebatur suas leges ab ipso Jove accepisse, Lycurgus ab Apolline, Zaleucus à Minerva, Numa à Nympha Egeria. Socrates, ut suis placitis auctoritatem conciliaret, à bono Dæmone afflatum se dicebat. Quamvis spuris et fictis sint hujusmodi revelationes, probant tamen id Legislatoribus certum fuisse, nullam absque revelatione consistere posse Religionem. Veras autem revelationes à falsis discernere necesse est. Quà discerni queant hæc insignis nota est, ut scilicèt qui Dei et illius voluntatis se nuntios prædicant, vera et indubitata suæ missionis afferant argumenta. Nulum enim Deus unquam ministrum ad homines misit, ut novas ipsis revelationes nuntiaret, quem manifestis suæ potentis signis non instruxerit, sive ea fuerint miracula, sive prophetiæ, ut postea dicturi sumus.

Prob. 3°. Nihil homini magis est necessarium, quam certas cognoscere vias, quibus in gratiam cum Deo redire, et peccatorum veniam obtinere possit: atqui ad impetrandum illud beneficium quid

agere oporteat, solâ revelatione nobis innotescere potest. Dubitare quidem non permittit ratio, quin peccatores simus, divinæque vindictæ obnoxii: at exploratum non habet an sola criminum pœnitentia (*repentir*) sufficiat ad extorquendam à supremo numine peccatorum remissionem. Solus enim Deus certam nobis aperire potest viam cum eo nos reconciliandi. Id quippè à libero ipsius decreto pendet, quod sine revelatione pernoscere non valet humana ratio.

Illud argumentum sic adhibet D. Clarke: *Comment saura-t-on avec certitude, que Dieu est disposé à recevoir en grace les pécheurs qui retournent vers lui, et qu'il acceptera leur repentance, à moins que Dieu lui-même n'ait déclaré expressément que telle est sa volonté. On n'a aucune espérance certaine, que cela seul puisse suffire. La nature ne dit pas si Dieu, pour venger l'outrage fait à ses Loix, pour soutenir l'honneur de son gouvernement, et pour témoigner à quel point il est irrité contre le péché, n'exigera pas quelque chose de plus, avant que de rétablir l'homme dans les privilèges qu'il a perdus. Car il n'y a aucun des attributs de Dieu, qui prouve positivement que Dieu soit obligé de pardonner à un pécheur repentant, uniquement en vertu de sa repentance. La nature seule n'est donc pas capable de calmer les agitations et les doutes de l'homme pécheur, sur les moyens d'appaiser la Divinité offensée. (Traité de l'existence de Dieu, etc. Tom. 2. chap. 10.)*